
Oggetto: Formazione del Personale Camerale – Corso di Mediatore Civile e Commerciale 
per Responsabile dell’Organismo di mediazione della Camera di Commercio di 
Cagliari-Oristano – Affidamento incarico alla Camera Nazionale per la 
Mediazione e l’Arbitrato (CNMA) e contestuale nomina di Responsabile del 
Trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 - CIG n.
B1A3D1E59A

Il Segretario Generale

Premesso che:
- la Legge di riforma delle Camere di Commercio (L. n. 580/93) ha riconosciuto agli Enti 

camerali il ruolo di soggetti rappresentativi, nella circoscrizione territoriale di 
competenza, degli interessi generali del sistema delle imprese, assegnando agli stessi 
funzioni di supporto e di promozione dello sviluppo economico locale, nonché rilevanti 
attribuzioni in materia di regolazione del mercato;

- in tale contesto, le Camere di Commercio, singolarmente o in forma associata, hanno la 
possibilità di promuovere la costituzione di commissioni arbitrali e conciliative per la 
risoluzione di controversie tra imprese ovvero tra imprese e consumatori - utenti, 
facendo assurgere le stesse ad organismi super partes, incaricati di risolvere le 
conflittualità nei rapporti commerciali attraverso modalità più snelle, più rapide e meno 
onerose di quelle della giustizia ordinaria;

- la “Riforma Cartabia” (D. Lgs. n. 149/2022), in un’ottica di efficienza, di 
semplificazione, di diversificazione nell’offerta di strumenti di soluzione del 
contenzioso, più vicini alle esigenze delle imprese e dei cittadini, ha introdotto nuove 
norme in materia di mediazione civile e commerciale introducendo una serie di novità, 
tra cui l'ampliamento delle materie, la mediazione telematica, la derogabilità della 
competenza territoriale su accordo delle parti, la durata non superiore a tre mesi 
prorogabile per ulteriori tre mesi, i termini per la fissazione del primo incontro, la 
partecipazione personale delle parti, le indennità e le spese; 

- la Camera di commercio di Cagliari-Oristano ha sempre recepito tempestivamente e in 
maniera propositiva e fattiva le opportunità offerte dal legislatore relativamente alla 
diffusione della “giustizia alternativa”;

Considerato che:

- presso l’Ente camerale è operativo l’Organismo di mediazione, che risulta iscritto al n. 
276 del Registro degli organismi abilitati a svolgere la mediazione, istituito presso il 
Ministero della Giustizia, ai sensi dell'art. 3 del D.L. 18 ottobre 2010 n. 180 
(“Regolamento recante la determinazione dei criteri e delle modalità di iscrizione e 
tenuta del registro degli organismi di mediazione e dell'elenco dei formatori per la 
mediazione, nonché l'approvazione delle indennità spettanti agli organismi, ai sensi 
dell'articolo 16 del decreto legislativo 4 marzo 2010, n. 28”);

- occorre procedere alla formazione abilitante al ruolo di Responsabile dell’Organismo di 
mediazione in favore del Dirigente della Struttura Anagrafe, Promozione economica e 
Regolazione del Mercato;

cciacaor - AB18332 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000054 del 13/05/2024



Visto il D.M. 24 ottobre 2023 n. 150 sui criteri e le modalità di iscrizione e tenuta del 
Registro degli Organismi di Mediazione, che all’articolo 23 “Formazione iniziale dei 
mediatori”, in base al quale il Responsabile dell’Organismo di mediazione, al fine di 
acquisire la qualifica di mediatore, dovrà svolgere un corso della durata non inferiore ad 80 
ore con il superamento della prova finale e con moduli teorici e pratici aventi il contenuto 
di cui all’art. 24 dello stesso D.M. n. 150/2023, oltre a svolgere un corso di aggiornamento 
giuridico, di durata non inferiore a 14 ore se ha conseguito una laurea diversa dalla laurea 
magistrale o a ciclo unico in giurisprudenza; 

Considerato che:

- la suddetta formazione dovrà essere svolta attraverso un Organismo di formazione 
accreditato presso il Ministero della Giustizia che svolge i corsi per l’acquisizione della 
qualifica di mediatore e per l’aggiornamento giuridico; 

- la Camera Nazionale per la Mediazione e l’Arbitrato, Organismo di Mediazione
(CNMA), Ente di Formazione accreditato dal Ministero della Giustizia, organizza un 
corso abilitante per Mediatore Civile e Commerciale della durata di 80 ore, da svolgersi 
on line nelle giornate del 24, 25, 27, 29 e 30 maggio e in presenza il 7, 8, 13,14 e 15 
giugno, al costo complessivo di € 800,00 (Iva esente) oltre che di € 2,00 per la rivalsa 
della marca da bollo; 

- la scheda di iscrizione è stata trasmessa, in data 13 maggio 2024, via email all’indirizzo 
di posta elettronica della Segreteria organizzativa della CNMA, info@cnma.it;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” e in particolare i seguenti articoli:
- art. 14, comma 1, lettera b) secondo il quale “Per l'applicazione del codice, le soglie di 

rilevanza europea sono: euro 140.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e 
per i concorsi pubblici di progettazione aggiudicati dalle stazioni appaltanti che sono 
autorità governative centrali indicate nell'allegato I alla direttiva 2014/24/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014”; 

- art. 17, comma 2 che prevede “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale”; 

- art. 49, comma 6 in base al quale “È comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

- art. 50, comma 1, lettera b) che prevede “l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Dato atto che:



- per lo svolgimento del servizio di formazione la Camera di commercio di Cagliari-
Oristano comunica alla CNMA i dati personali del partecipante che quest’ultima deve 
trattare per il raggiungimento dei risultati attesi;

- sussistono, pertanto, i presupposti, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 679/2016, 
per l’affidamento alla società dell’incarico di Responsabile del trattamento dei dati 
personali di cui sopra e di tutti gli altri dati con i quali l’affidataria dovesse entrare in 
contatto nell’espletamento del servizio affidato;

Considerato che: 
- il Titolare del trattamento dei dati personali acquisiti per lo svolgimento delle proprie 

funzioni istituzionali, ai sensi dell'art. 4, comma 1, n. 7), del Regolamento UE 
2016/679, nel caso di specie, è la Camera di commercio di Cagliari-Oristano, nella 
persona del Presidente, suo legale rappresentante, che esprime le decisioni assunte dalla
Giunta camerale, la quale, a sua volta, determina le finalità e i mezzi del trattamento di 
dati in argomento;

- con deliberazione della Giunta camerale n. 45 del 23 marzo 2021 è stato approvato il 
Regolamento Interno “Modello organizzativo, ruoli e sistema di responsabilità in 
materia di privacy, ai sensi del Regolamento UE 2016/679”;

- con deliberazione della Giunta camerale n. 38 del 29 giugno 2022 è stato attribuito al 
Segretario Generale il ruolo di Delegato del Titolare, con potere di nominare i 
Responsabili del Trattamento, nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE;

- il Responsabile del trattamento, ai sensi dell’art. 4, comma 1, punto n. 8) del GDPR, è 
“la persona fisica o giuridica, l’autorità pubblica, il servizio o altro organismo che tratta 
dati personali per conto del Titolare del trattamento”; 

- l'art. 28 del Regolamento UE:
• consente di nominare come Responsabili unicamente soggetti che presentino garanzie 

sufficienti per mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate in modo tale 
che il trattamento garantisca la tutela dei diritti dell’interessato;

• prevede che i trattamenti da parte di un Responsabile debbano essere disciplinati da 
un contratto o da altro atto giuridico che definisca la materia disciplinata, la durata del 
trattamento, la natura e la finalità, il tipo di dati personali e le categorie di interessati, 
gli obblighi e i diritti del titolare del trattamento, come elencati nello stesso comma; 

• consente al Responsabile del trattamento, in presenza di determinate condizioni, di 
ricorrere ad altro Responsabile previa autorizzazione scritta, specifica o generale, del 
Titolare, il quale, in caso di autorizzazione scritta generale, deve essere informato dal 
Responsabile dell’aggiunta o della sostituzione di altri Responsabili, per potere 
esercitare la facoltà di opporsi; 

- il Modello organizzativo privacy di cui alla menzionata deliberazione di Giunta n. 
45/2021, oltre a regolare i compiti dei Responsabili del Trattamento, stabilisce il 
contenuto minimo che deve contenere il relativo atto di nomina; 

- occorre, dunque, nominare la CNMA Responsabile del Trattamento con apposito atto 
che contempli, come consentito, l’autorizzazione generica a nominare altri 
Responsabili, nei limiti e alle condizioni di legge e regolamentari; 

- la società è da ritenere in possesso dei requisiti di legge, ossia, dei requisiti di 
esperienza, capacità e affidabilità tali da fornire idonea garanzia del pieno rispetto delle 



vigenti disposizioni in materia di trattamento dei dati personali, ivi compreso il profilo 
della sicurezza; 

- la bozza dell’atto di nomina, da allegare alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale, è da ritenere conforme alle prescrizioni di legge e al contenuto 
minimo richiesto dal Modello organizzativo privacy;

Dato atto che:
- sono in fase di acquisizione le dichiarazioni con cui il fornitore attesta:

• di aver preso visione del codice di comportamento vigente presso la Camera di 
commercio di Cagliari-Oristano;

• di essere a conoscenza del disposto di cui all’art. 2, comma n. 3, del DPR n. 62/2013 
che estende l’applicazione delle disposizioni del codice generale di comportamento 
anche alle imprese fornitrici di beni e servizi o che realizzano opere in favore 
dell’Ente;

• di essere consapevole che l’accertata violazione da parte della ditta e/o suoi 
dipendenti/incaricati/rappresentanti, degli obblighi derivanti dal citato codice di 
comportamento costituisce causa di risoluzione del contratto o decadenza dal 
rapporto, secondo le previsioni dell’art. 2, comma 3, del Codice stesso;

• di conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza 
(patto di integrità);

• il conto corrente dedicato sul quale effettuare i pagamenti;
- è stata acquisita la dichiarazione unica di regolarità contributiva n. INPS_40632288 con 

scadenza in data 14/08/2024;
- è stato acquisito dall’ente camerale, mediante richiesta all’Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, il codice identificativo di gara (CIG) n. 
B1A3D1E59A;

Visti i seguenti atti normativi e regolamentari:
- la L. 29 dicembre 1993 n. 580 (“Riordinamento delle Camere di commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura”), così come modificata dal D.Lgs. del 25 novembre 2016, n. 
219; 

- lo Statuto della Camera di commercio di Cagliari-Oristano, approvato con deliberazione 
del Consiglio Camerale n. 2 dell’8 febbraio 2022; 

- il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” (Codice Privacy), come risultante dall’ultima modifica apportata dal decreto 
legislativo 10 agosto 2018, n. 101; 

- il Regolamento Ue 2016/679 del Parlamento e del Consiglio europeo del 27 aprile 
2016, e in particolare, l’articolo 28, che disciplina la figura del Responsabile del 
Trattamento; 

- il Decreto Ministeriale del 24 ottobre 2023, n. 150; 

Inteso disporre, pertanto, l’affidamento dell’incarico alla CNMA, con sede legale in Largo 
Trionfale n. 1, 00195 Roma, partita Iva 14301441003, per lo svolgimento del corso di 
formazione per Mediatore Civile e Commerciale per n. 1 partecipante, al costo di
complessivo di € 800,00 (Iva esente), oltre la rivalsa della marca da bollo, e autorizzare la 
relativa spesa;



Visti: 
- il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 “Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;
- il preventivo economico per l’esercizio 2024, approvato dal Consiglio Camerale con 

deliberazione n. 4 del 15 gennaio 2024;
- il budget direzionale per l’esercizio 2024, approvato dalla Giunta Camerale con 

deliberazione n. 5 del 15 gennaio 2024;
- la determinazione del Segretario Generale n. 11 del 2 febbraio 2024 di assegnazione del 

budget direzionale 2024 ai dirigenti;

Atteso che l’onere relativo all’affidamento del servizio in argomento alla CNMA, pari a 
complessivi € 802,00 (IVA esente), comprensiva di € 2,00 per la rivalsa della marca da 
bollo, graverà sul conto specificamente dedicato agli oneri per la formazione obbligatoria
del personale dipendente del preventivo economico del 2024;

Accertata la corretta imputazione contabile ed effettuati positivamente i controlli e 
riscontri contabili e fiscali dal Servizio Bilancio, contabilità e finanza ai sensi dell’art. 15, 
comma 2, del citato D.P.R. n. 254/2005;

Dato atto che sussistono i presupposti per l’affidamento alla CNMA dell’incarico di 
Responsabile del trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 28 del GDPR;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 38 del 29 giugno 2022 con la quale si 
prende atto del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 27 giugno 2022 
relativo alla nomina del dott. Cristiano Erriu quale Segretario Generale della Camera di 
Commercio di Cagliari-Oristano, oltre che Delegato del Titolare in materia di Privacy;

Considerato che l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 attribuisce ai
dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo,

DETERMINA

1. di affidare alla Camera Nazionale per la Mediazione e l’Arbitrato, Organismo di 
Mediazione (CNMA), Ente di Formazione accreditato dal Ministero della Giustizia, con 
sede legale in Largo Trionfale n. 1, 00195 Roma, partita Iva 14301441003, il servizio di 
formazione abilitante al ruolo di Responsabile dell’Organismo di mediazione da 
erogarsi in favore del Dirigente della Struttura Anagrafe e Promozione economica, così 
come meglio descritto in premessa;

2. di approvare il preventivo, pari a complessivi € 802,00 (Iva esente), comprensiva di € 
2,00 per la rivalsa della marca da bollo;

3. di autorizzare la spesa complessiva di € 802,00 dando atto che ad essa si farà fronte con 
le risorse del preventivo economico 2024, con imputazione al conto di budget n. 325075



“Oneri per la formazione obbligatoria del personale”, centro di costo AB03 “Personale 
servizi comuni”;

4. di attribuire alla CNMA l’incarico di Responsabile del trattamento dei dati personali, di 
cui la Camera di Commercio di Cagliari-Oristano è Titolare, così come raccolti dalla 
stessa per le specifiche finalità connesse alla realizzazione delle attività di corsi di 
formazione e aggiornamento del personale;

5. di approvare lo schema dell’atto di nomina allegato alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 

6. di informare il Titolare dell’assunzione della presente determinazione in occasione della 
prossima riunione della Giunta camerale, per consentirle di esercitare la facoltà di 
opporsi, a norma del Regolamento UE citato in premessa; 

7. di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente – Bandi di gara e contratti” del sito internet dell’Ente secondo le 
disposizioni degli articoli 26 e 27 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013.

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo informatico di questa Camera di 
Commercio, istituito ai sensi dell’articolo 32, Legge n. 69/2009, conformemente a quanto 
previsto dall’articolo 9 dello Statuto camerale.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Cristiano Erriu

(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005)


		2024-05-13T17:19:58+0200
	Camera di Commercio 
	ERRIU CRISTIANO
	Sottoscrizione documento




